

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ ದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ತಿಪಟೂರು

ಸಿ.ಸಿ. ನಂ. 650/2018

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ದಿ: 17.08.2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ BDJ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಕೊಬ್ಬರಿಯ ಕವಟು ಮತ್ತು ಚೂರಿನ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಶ್ರೀ ಸಾಯಿ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ನನ್ನ ಸಂಸ್ಥೆ ನೊಂದಣಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನೊಂದಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಎಪಿಎಂಸಿ ಯಾರ್ಡಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಆ ರೀತಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಲು ನಾನು ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆದರೆ ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು 4 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಟ್ರೇಡರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾರಾದರೂ ಕೊಬ್ಬರಿ ಕವಟು ಮತ್ತು ಚೂರು ಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ನಾನು order place ಮಾಡುತ್ತೇನೆ.

ಆರೋಪಿತರು ಎಷ್ಟು ಕೊಬ್ಬರಿ ಕವಟು ಮತ್ತು ಚೂರು ಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಕಾರಣ ಅವರು ನನ್ನ ಬಳಿ ಖುದ್ದಾಗಿ ಬಂದು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಕೊಬ್ಬರಿ ಮತ್ತು ಚೂರು ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಎಪಿಎಂಸಿ ರಶೀದಿಗಳು ಹಾಗೂ GST ಬಿಲ್ ಹಾಗೂ Invoice ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಆರೋಪಿತರು ಸಹ ಎಪಿಎಂಸಿ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಕೊಬ್ಬರಿ ಕವಟು ಮತ್ತು ಚೂರಿನ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ನಾನು

ಸಿ.ಸಿ. ನಂ. 650/18

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಕೊಬ್ಬರಿ ಕವಟು ಮತ್ತು ಚೂರನ್ನು ನೀಡಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನಿ ಪಿ 14 ಮತ್ತು 15 ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿ: 28.05.2018 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸುಮಾರು 8 ಲಕ್ಷ ಹಾಗೂ 9 ಲಕ್ಷ ಚಿಲ್ಲರೆ ಮೌಲ್ಯದ ಕೊಬ್ಬರಿ ಕವಟು ಮತ್ತು ಚೂರನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ ಪಿ 14 ಮತ್ತು 15 ರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ಆರೋಪಿತರ ಬಳಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿ ಪಿ 14 ಮತ್ತು 15 ಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿತರ ಸಹಿ ಪಡೆಯಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ ಪಿ 14 ಮತ್ತು 15 ರಲ್ಲಿ Whitener ಹಾಕಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಮುಂದುವರೆದು Printing ನಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾಗಿದ್ದುದರಿಂದ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ದಿ: 28.05.2018 ರಂದು ನಾನು ನಿ ಪಿ 14 ಮತ್ತು 15 ರ ಪ್ರಕಾರ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸದರಿ ಕೊಬ್ಬರಿ ಮತ್ತು ಚೂರನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಬಿಲ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 14 ಮತ್ತು 15 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ಬಿಲ್ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಆರೋಪಿತರ ಜೊತೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ನಿ ಪಿ 14 ಮತ್ತು 15 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ತಂದು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಎಪಿಎಂಸಿ ಯಾರ್ಡಿನ ನಿಯಮಾವಳಿಯಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಬೇಕೆಂದರೆ ಸರಿ. ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುವಾಗ ಯಾವುದೇ ತಪ್ಪು ಆದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಎಪಿಎಂಸಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರಬೇಕೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು APMC ಕಮಿಟಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರು ಮಾಡಿದ ವ್ಯಾಪಾರದ ಹಣವನ್ನು ನನಗೆ ನೀಡಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳಿ ನಾನು ಎಪಿಎಂಸಿ ರವರ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಲು

ಸಿ.ಸಿ. ನಂ. 650/18

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ಎಪಿಎಂಸಿ ರವರ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಎಪಿಎಂಸಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದು, ಆ ಬಗ್ಗೆ ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿ, ಅದಕ್ಕೆ ಅವರಿಂದ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ನಾನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿದಾರನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. 2018-19 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿತರು ನನಗೆ ಕೊಬ್ಬರಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಬಾಬು ಬಾಕಿ ಹಣ ಕೊಡದಿರುವ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಸದರಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ Assessment ಆಗಬೇಕಾದರೆ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್ ಆಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ: 01.04.2018 ರಿಂದ 28.05.2018 ರ ವರೆಗಿನ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರವೇ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನಿ ಪಿ -13 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ತಂದು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಮೇಲೆ ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ದಾಖಲೆ ತಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಕಾರಣ ಕೋವಿಡ್ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿ: 28.05.2018 ರ ನಂತರ ನನ್ನ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತರ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಾಪಾರ ನಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದ ಸುಮಾರು 3-4 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದಿನಿಂದಲೂ ನಾನು ಆರೋಪಿತರೊಂದಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ.

ಸಿ.ಸಿ. ನಂ. 650/18

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ನಿ ಪಿ - 1 ರ ಚೆಕ್ ನಲ್ಲಿ ನಿಪಿ-1(ಎ) 2 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಸಹಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-1 ಎ ಸಹಿಗೂ ಮತ್ತು ಚೆಕ್ ನಲ್ಲಿರುವ ಇತರೆ ಬರವಣಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಆರೋಪಿತರೇ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಯಾರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿತರು ನನಗೆ ನಿ ಪಿ 1 ಚೆಕ್ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾನು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ನಿ ಪಿ 1 ಚೆಕ್ ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ತಂದು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ: 28.05.2018 ರಂದು ನನ್ನ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತರ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಾಪಾರ ನಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಹಣ ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ನೋಟೀಸು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ, ಆದರೆ ಅದರ ದಿನಾಂಕ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ನೀಡಿದ ನೋಟೀಸ್ ಜಾರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಪಿಎಂಸಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಆರೋಪಿತರು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಬಾಕಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚಿಸಿದೆ)

Sd/-

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ತಿಪಟೂರು.