

IN THE COURT OF THE SENIOR CIVIL JUDGE AND
JMFC, TIPTUR.

CC No. 650/2018

DW - 1

The Witness is Administered Oath on 19.02.2024

Cross Examination by: Sri. HPM Counsel for Complainant

ನಾನು ಮತ್ತು ಫಿರ್ಯಾದಿ ಇಬ್ಬರೂ ಸಹ ಎಪಿಎಂಸಿ ತಿಪಟೂರಿನಲ್ಲಿ ಕೊಬ್ಬರಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆನಿಜ. 2018ರಲ್ಲಿ ಫಿರ್ಯಾದಿಯ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ನಷ್ಟವಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಾನು ಫಿರ್ಯಾದಿ ನನ್ನ ಬಳಿ 7 ಲಕ್ಷ ರೂ ಸಾಲ ಕೇಳಿದ್ದರು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಇನ್ನೊಬ್ಬರ ಬಳಿ ಕೊಡಿಸುತ್ತೇನೆಂದು ಫಿರ್ಯಾದಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಯದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಫಿರ್ಯಾದಿ ಕೊಟ್ಟಂತಹ ನೋಟೀಸ್ ನ್ನು ನಾನು ನಮ್ಮ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಜ 10ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯು ನನ್ನದು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅದು ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

2018ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಒಂದು ಚೆಕ್ ಕಳೆದುಹೋಗಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಆ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸ್ವಾಪ್ ಪೇಮೆಂಟ್ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಆ ಬಗ್ಗೆ ಆಗಲೇ ಅಥವಾ ಚೆಕ್ ಕಳೆದ ಬಗ್ಗೆ ಆಗಲೇ ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆ ಕೊಡಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಫಿರ್ಯಾದಿಯ ನಡುವೆ ಆದಂತಹ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಈ ಪ್ರಕರಣ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕ್ಯಾಶ್ ಡ್ರಾಯರ್ ನಲ್ಲಿ ನಾನು ಚೆಕ್ ನ್ನು ಇಟ್ಟಿದ್ದೆ ಅದನ್ನು ಫಿರ್ಯಾದಿ ಕಳ್ಳತನ

ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಅದೇ ರೀತಿ ನಾನು ಚೆಕ್ ನ್ನು ಕ್ಯಾಶ್ ಡ್ರಾಯರ್ ನಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಇಡುವ ಅಭ್ಯಾಸ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಒಂದು ಚೆಕ್ ನ್ನು ಮಾತ್ರ ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾಶ್ ಡ್ರಾಯರ್ ಇರುವಂತಹ ಕೋಣೆಯೇ ಬೇರೆ ಮತ್ತು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಇಡಲು ಬೇರೆ ಕೋಣೆ ಇದೆ. ನಾನು ಕ್ಯಾಶ್ ಡ್ರಾಯರ್ ಗೆ ಬೀಗ ಹಾಕುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಮುಖ್ಯದ್ವಾರಕ್ಕೂ ಸಹ ಅಂಗಡಿಯ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿದ್ದರೇ ಹಾಕುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಹೊರಗಡೆ ಹೋದಾಗ ಬೀಗ ಹಾಕುತ್ತೇನೆ. ಫಿಯರ್ದಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ಅಂಗಡಿಯ ಕ್ಯಾಶ್ ಡ್ರಾಯರ್ ಇರುವ ಕೋಣೆಗೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಕದ್ದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೂ ಹಾಗೂ ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಣ ಕೊಡುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

Re-Examination NIL

(R.O.A & I.C.)

sd/-

(Mohamed Arifulla C.F)

SENIOR CIVIL JUDGE JMFC,

TIPTUR