

IN THE COURT OF THE SENIOR CIVIL JUDGE AND
JMFC, TIPTUR.

CC No. 650/2018

DW-1

Oath is administered to the witness on 12.08.2025

Cross examination by: Sri. H.S.G Counsel for complainant

ನಾನು ಸಾಯಿ ಸಂದೇಶ್ ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ಫರ್ಮ್ ನಲ್ಲಿ ಕೊಬ್ಬರಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಖಾಸಗಿ ದೂರಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿಯೇ ನಾನು ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ. ಪರ್ಯಾಯ ಸಹ ಸಾಯಿ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ಫರ್ಮ್ ನಲ್ಲಿ ಕೊಬ್ಬರಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಪರ್ಯಾಯ ಸಾಯಿ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಕೊಬ್ಬರಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಗಾಗ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥರಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೂಲಕ ಮಾತ್ರ ನಾನು ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆನ್ ಲೈನ್ Transaction ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ಬಳಿಕ ನಾನು ಆನ್ ಲೈನ್ ಮೂಲಕ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಯಾರಿಗಾದರೂ ಸಾಲ ಕೊಡುವಾಗ ಮತ್ತು ಸಾಲ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಾಗ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವ ದಿನಚರಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಆ ದಿನಚರಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನಾನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಆಡಿಟ್ ಮಾಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ಪರ್ಯಾಯ ಕೊಬ್ಬರಿ ವ್ಯವಹಾರ ಹೊಂದಿರುವುದಲ್ಲದೆ ಬೇರೆ ಆತನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಹಾರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುವುದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಪರ್ಯಾಯ ನಡುವೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇದೆ. ಅದನ್ನು ನಾನು

ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪಿಯಾರ್ಡಿಯು ಕೊಬ್ಬರಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥನಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಆತ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಸಬಲನಾಗಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಸುರೇಶ್ ಜವಳಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಆತ ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶದ ನಲ್ಲೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬೂಚಿರೆಡ್ಡಿ ಪಾಳ್ಯದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆತ ಜವಳಿ ವ್ಯಾಪಾರದೊಂದಿಗೆ ಕೊಬ್ಬರಿಯ ರೀಟೇಲ್ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರಕಾಶ್ ಎನ್ನುವವರು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಸುರೇಶ್ ಎನ್ನುವವರ ಆತ್ಮೀಯ ಸ್ನೇಹಿತ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರಕಾಶ್, ಸುರೇಶ್ ಮತ್ತು ಪಿಯಾರ್ಡಿಯ ನಡುವೆ ನಡೆದ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪಿಯಾರ್ಡಿಯು ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದು ಹಣ ಕೇಳಿದ್ದರು ಮತ್ತು ನಾನು ನನ್ನ ಬಳಿ ಹಣ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲವಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಚೈತನ್ಯ ಹೊಂದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಯಾರಾದರೂ ಯಾರಿಗಾದರೂ ಸಾಲ ಕೊಡುವುದಾದರೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡೇ ಸಾಲ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪಿಯಾರ್ಡಿಯು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಸುರೇಶ್ ರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಪರಿಚಯ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಪರಿಚಯ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಾಲ ಕೊಡುವುದಾದರೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡೇ ಸಾಲ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಡಿ-1 ದಾಖಲೆಯು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ತಂದು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಏನಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ Assets and liabilities ಬಗ್ಗೆ ಅಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ದಿ: 12-02-2018 ರಂದು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ರೂ. 2,45,121 ರೂ. ಬಾಕಿದಾರನಾಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ: 12-07-2018 ರಂದು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಸುರೇಶ್ ರವರ ಖಾತೆಯಿಂದ 7 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಹಣವನ್ನು ಪಿಯಾರ್ಡಿಯ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳಿದ್ದು

ಅದು ಬೇರೆ ಯಾವುದೋ ಖಾತೆಗೆ ರೂ. 6,99,941 ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಹಣ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿರುವುದಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಪರ್ಯಾಯದಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪರ್ಯಾಯದಿಗೆ 7 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಹಣ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಆತ ಯಾವತ್ತಾದರೂ ಆ ಹಣ ಮರು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದ್ದಾನಾ ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆತ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ಕೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ಚೆಕ್ ಕಳೆದು ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಅದರ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನನ ಚೆಕ್ ಕಳೆದು ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಆ ರೀತಿ ಕೊಟ್ಟ ಅರ್ಜಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ವ್ಯವಹಾರಸ್ಥಳಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಚೆಕ್ ಕಳೆದು ಹೋದರೆ ನಾನು ತಕ್ಷಣ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಗ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ತಕ್ಷಣ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಚೆಕ್ ಕಳೆದು ಹೋದ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಚೆಕ್ ಕಳೆದು ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಅಫಿಡವಿಟ್ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಾನು ನಮ್ಮ ಅಂಗಡಿಯ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಮ್ಮ ಅಂಗಡಿಯ ಕ್ಲರ್ಕ್ ನಿಂದ ಮಾಡಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಸಹ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದಾಗ ನನ್ನ ಚೆಕ್ ಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಮಡಿ ಇಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಅರ್ಜಿಯಾಗಿ ಹೋಗುವುದಿತ್ತು ಮತ್ತು ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಒಂದು ಚೆಕ್ ಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಚೆಕ್ ನ ಕೌಂಟರ್ ಫೈಲ್ ನಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗೆ ಆ ಚೆಕ್ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಬರೆದು ಚೆಕ್ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ.

ಈಗ ನನಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ವಕಾಲತ್ ನಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯು ನನ್ನದೇ ಆಗಿದೆ. ನಿಪಿ-1 ಚೆಕ್ ನಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯು ನನ್ನದೇ ಆಗಿದೆ.

ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಪರ್ಯಾಯದಿಯು ನನಗೆ ನೋಟೀಸು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದನ್ನು ತಲುಪಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಐಟಿ ರಿಟನ್ಸ್ ನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ

ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಪರ್ಯಾಯ ನನ್ನ ಸಹೋದರನಿಂದ 7 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಪಡೆಯುವಷ್ಟು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಪರ್ಯಾಯ ನನ್ನ ಸಹೋದರನಿಂದ ಹಣ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೊಬ್ಬರಿ ಕಳುಹಿಸಿದಾಗ 3 ಕಾಪಿ E-way and permit ಹೋಗುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಎಪಿಎಂಸಿ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಅನುಮೋದನೆ ಆದ ಬಳಿಕ E-way and permit ಹೋಗುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. Computer generated bill ನಲ್ಲಿ QR code ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ ಸಹಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಪಿ-3 ರಂತೆ ಎಪಿಎಂಸಿ ಯವರು QR code ಹೊಂದಿರುವ ದಾಖಲೆ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಪಿ-4 ರ ಮೇಲೆ ಇರುವಂತೆ ಕೋಡ್ ಸಹ ಎಪಿಎಂಸಿಯವರೇ QR code ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ರೀತಿ ಎಪಿಎಂಸಿ ಯವರು ಕೊಟ್ಟಂತಹ ಬಿಲ್ ಗಳು ನಿಖರವಾದ ಬಿಲ್ ಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಪರ್ಯಾಯನಿಂದ ಕೊಬ್ಬರಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ಅದರ ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡಲು ನಿಪಿ-1 ಚೆಕ್ ನ್ನು ಪರ್ಯಾಯನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ನಾನು ಕೊಟ್ಟಂತಹ ಚೆಕ್ ಅನಗಧೀಕರಣ ಆಗಿದ್ದು ಪರ್ಯಾಯನು ನನಗೆ ನೋಟೀಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ಸಹ ನಾನು ಪರ್ಯಾಯನಿಗೆ ಬಾಕಿದಾರಳಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

Re-Examination NIL

(R.O.A & I.C.)

(Mohamed Arifulla C.F)
SENIOR CIVIL JUDGE JMFC,
TIPTUR